ao autor a quantia de R$ 22.719,39. 

II – DISPOSITIVO 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, resolvendo o mérito 
nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, para: 

1. CONDENAR o requerido, -----, a pagar à parte autora, -----, a quantia de R$ 22.719,39 (vinte 

e dois mil, setecentos e dezenove reais e trinta e nove centavos). 

Para fim de correção monetária, deve incidir o IPCA, nos termos do art. 389, parágrafo único 
do Código Civil, a contar da data do efetivo prejuízo (saque em 06/01/2023), e, para efeito de 
juros moratórios, a taxa SELIC, deduzido o índice de atualização monetária, vedado o resultado